âlim ve şeyhler tasavvufun yok olmasını engelleyerek gelecek nesillere ulaşmasını

sağlamışlardır. XIII ve XIV. yüzyıllarda dönemin en önemli sûfîlerinden olan Aynu’l-

Kudât-i Hemedânî gibi büyük sûfîler tarafından başlatılan akım XIII. yüzyılda büyük

önem kazanmıştır. Şeyh Necmuddîn-i Kubrâ (öl. 618/1221), Minhâcu’s-Salikîn adlı

önemli eserini telif ederek tasavvufun ilkelerini kurallaştırmıştır. Fusûsu’l-Hikem ve

Futûhâti’l- Mekkiyye adlı eserlerin yazarı olan İbnu’l-Arabî adıyla bilinen Muhammed

b. Ali b. Muhammed (638/1240)’de tasavvufun ilkelerini ortaya koymada oldukça büyük

bir etkiye sahiptir. İbnu’l-Arabî’nin meşhur talebesi Sadruddîn-i Konevî (öl. 673/1274)

ise Fukûk, Miftâhu’l-Gayb ve Nefahatu İlahiyye gibi önemli eserler ile tasavvuf düşünce

ilkelerinin tanınması ve yayılmasına büyük bir katkı sağlamıştır. Bu dönemde tasavvufun

bir felsefe şekline dönüşmesini sağlayan diğer önemli bir isim ise Konevî’nin de

öğrencisi olan Fahruddîn İbrahim-i Irâkî’dir (Safâ, 2005, s.

II. Fahruddîn İbrahim-i Irâkî

A. Hayatı

İbrâhîm b. Büzürcmihr b. Abdilgaffâr-ı Hemedânî-yi Farâhânî 610 (1213) yılında

Hemedan iline bağlı Kumcân köyünde dünyaya gelmiştir. Künyesi Fahruddîn mahlası

ise Irâkî olan İran’ın büyük sûfî şairi, Hemedan’ın bilgin, kültürlü, saygın ve ileri gelen

ailelerinden birine mensuptur. İlk terbiye ve eğitimi sütannesinden alan ve ardından beş

sınırları içinde) Moltân Suhreverdîleri tarikatının kurucusu olan ve aynı zamanda

İran’daki Suhreverdî Tarikatı silsilesinin en büyük kurucusu olan Şeyh Şehabeddîn Ebu

Hafız Ömer Suhreverdî (539-632)’nin en önemli öğrencilerinden olan Şeyh Bahâuddîn

Zekeriyâ-yi Moltânî’nin (565/1170-666/1268) hankahına girmiştir. Onun hankahında

Şeyh ile birlikte kalmış ve ondan dersler almıştır. Şeyh Bahâuddîn Zekeriyâ-yi

Moltâni’nin Irâkî’nin üzerinde büyük bir etkisi olmuştur (Mollamehmetoğlu, 2014, s.

21).

Irâkî, Suhreverdiye tarikatının (Hint kolu) şeyhleri arasına girmiş ve bir süreliğine

Mecmuau’l-bahreyn risaleleri Irâkî’ye nispet edilmiştir. Ancak bu eserlerin Irâkî’ye ait

olup olmadığı kesin değildir.

1. Dîvân

Dîvân, 26 kaside, 305 gazel, 3 terkib-î bent, 4 tercî-i bent, rubaî, müselles ve

kıtalardan oluşmaktadır. Yaklaşık beyit sayısı 4515’tir. Dîvân’ın 729/1328 tarihinde

istinsah edilmiş en eski nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa bölümü, no. 915’te

kayıtlıdır. Diğer nüshalar ise Nuruosmaniye Kütüphanesi no. 4195’te (Vural, 2017, s.

15), Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi Bölümü no.159’da ve Marmara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi no.

51b/14 sekiz yüz doksan sekiz

Bu nüshanın sonu “H nüshası” ile aynıdır. Bu nüshada farklı olarak sonda

istinsah tarihi 898 / 1492 tarihi düşürülmüştür.

Eserin başlangıç sayfaları (1b-2a) Eserin son sayfası (93b)

a2. İ1 Nüshası

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, İzmir Koleksiyonu No: 000319, (vr. 1b-

56b)

Yazma tek kitap halinde mukavva bir cilt içerisindedir. 185 x 130 – 125 x 65 mm

ölçülerindedir.

56a/9 rebiül’âḫir düşenbe güni, Muṣṭafâ rûḥına

56a/10 bizden çoḳ selam ḳutlu olsun ṣâḥibiñ adına

56a/11 kim Kereme’d-dîn düzetmiş benâm

Bu nüshada istinsah tarihi 978 / 1570 olarak düşürülmüştür. Ayrıca yine 56b’de

kırmızı mürekkeple sayfa kenarına 824 / 1421 diye ayrı bir tarih de verilmiştir.

Eserin sonunda bir de şu dörtlük de yer almaktadır:

Ma‘rifet sikke-i mubârekdir. Lâyık olmaz bu sikkeye her zer

İki ḳapulu bir evdir kâ‘inât-ı ‘âlem, Bir girerseñ birisinden çıḳ âdem

Eserin başlangıç sayfaları (1b-2a) Eserin bitiş sayfası (56b)

a3. H Nüshası

93a/9 lem‘a-i ḳudsi ki düzülmiş tamâm,

93a/10 ẕâl u lâm cîmmiş ol vaḳte ‘âm

93a/11hem recep içinde seşenbe güni

93b/1 Muṣṭafâ rûḥına bizden çoḳ selam

93b/2 ḳutlu olsun ṣâḥibinüñ adına

93b/3 kim Emînü’d-dîn dilermiş benâm

Nüshanın 93a/10 satırında geçen “ẕâl u lâm cîm” den hareketle ebcet hesabıyla 733/

1332 tarihinin tercümeye esas olan nüshanın istinsah tarihi olduğu; 93a/5’de geçen “ḍâd

u dâl u lâm” dan hareketle ise eserin tercüme tarihinin 834 / 1430 olduğu söylenebilir.

Ayrıca 93b/3’te “Emînü’d-dîn” isimi de geçmektedir. Nüsha sonunda bir dua cümlesi ve

Farsça beyitler bulunmaktadır.

Eserin başlangıç sayfaları (1b-2a) Eserin son sayfası (93b)

a4. O1 Nüshası

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Türkçe Yazmaları,

64b/14 bizden çoḳ selam ḳutlu olsun ṣâḥibiniñ adına kim Kirâmi’d-dîn’dir

64b/15 düzetmiş benâm temmetü’l- kitâbet

64b/16 bi-avnü’llâhü’l-melik el-vehâb

64b/17 bin iki yüz elli

Bu nüshada da ebcet hesabı ile iki tarih verilmiştir: 64b/10’da ebcet hesabı ile (ḍâd u

lâm u dâl) 834 /1430 son satırlarda 64b/12’de ise (zâl u lâm cîm) 733 / 1332 diye tarih

düşürülmüştür. Nüshanın istinsah tarihi 1250 / 1834 olarak verilmiş, eserin sonunda

64b/14’te “Kirâmi’d-dîn” adı zikredilmiştir.

Eserin başlangıç sayfaları (29b-30a) Eserin bitiş sayfası (64b)

a7. M2 Nüshası:

İzmir Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, No: 1612, (vr. 1b-22a )

Eser, kırmızı mukavva bir cilt içerisindedir. Toplam 22 varak 44 sayfadır.

sekiz yüz otuz dört

58a/4 Muṣṭafâ rûḥına bizden çoḳ selam, aṣḥâbu âleyna ilâ yevmi’l-ḳıyâm

58a/5 ḳâtibine her kim eylerse du‘â

58a/6 ide maḥşerde şafâ‘at Muṣṭafâ

58a/7 sevvedehû’l faḳîr-i şerif-i veli

58a/8 bin yirmi beş

Nüshada 58a/3’te ebcet hesabı ile (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 tarih düşürülmüştür. 3

ve 4. satırın arasında da söz konusu tarih yazılı olarak 834 / 1430 ( ۴٨٣ ) şeklinde

bildirilmiştir. Son satırlarda nüshanın istinsah tarihi 1025 / 1616 (١٠٢٥) olarak

zikredilmiştir.

44b/12 yıl ki ḍâd u lâm u dâl içindedür, hem recep ayı vü hem dördindedür

44b/13 Muṣṭafâ rûḥına bizden çoḳ selam, daḫı aṣḥâbına ilâ yevmi’l-ḳıyâm

Bu nüshada da 44b/12’de ebcet hesabı ile (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 tarihi düşülmüş,

nüshanın istinsah tarihi belirtilmemiştir.

Eserin 44b sayfasında ise birtakım bilgiler verilmiştir. Bu 1a’daki yazı ile aynıdır.

Eserin başlangıç sayfaları (1b-2a) Eserin son sayfaları (43b-44a)

a11. O3 Nüshası

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Türkçe Yazmaları,

44a/11hem rebiül’âḫir düşenbe güni, Muṣṭafâ rûḥına bizden çoḳ selam

44a/12 ḳutlu olsun ṣâḥibiñ adına

44a/13 kim Kereme’d-dîn düzetmiş benâm

44a/14 dokuz yüz seksen iki

Bu nüshada ebcet hesabı ile iki tarih verilmiştir: 44a/8’de ebcet hesabı ile (ḍâd u lâm

u dâl) 834 /1430, son satırlarda 44a/10’da ise (zâl u lâm cîm) 733 / 1332 diye tarih

düşürülmüştür. Nüshanın istinsah tarihi 982 / 1574 olarak verilmiş, eserde 44a/13’te

“Kereme’d-dîn” adı da zikredilmiştir.

Yazmanın 44a sayfasında bir de derkenar bulunmaktadır. İki beyitten oluşan bu

derkenar şöyledir:

Berg-i dıraḫtan sebzdir naẓar-ı ḥoş yârem برگ درختان سبزدر نظر حشیارم

Eşçâr egerçe her varaḳı bir kitâbdır اشچاراگرچه هر ورقی بر كتابدر

yer alan bu şiir nüshalara göre küçük de olsa değişiklik göstermektedir. Örneğin şiirlerin

sonunda Emînü’d-dîn, Kereme’d-dîn, ve Kirâmü’d-dîn isimleri zikredilmesi veya (ḍâd u

lâm u dâl) ve (zâl u lâm cîm) şeklinde ebcet hesabı ile tarih düşürülmesi nüshalarda

değişiklik gösteren bir durumdur.

Ebcet hesabı ile (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 şeklinde verilen bu tarih, eserin tercüme

tarihidir. (zâl u lâm cîm) 733 / 1332 ise Farsça nüshanın istinsah tarihidir. İsimler ve

tarihlerin nüshalarda bulunma durumu şöyledir:

F ve H nüshalarının sonunda Emînü’d-dîn ismi geçmektedir. Bu yazmaların ikisinde

de (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 ve (zâl u lâm cîm) 733 / 1332 tarihi bulunmaktadır.

İ1, O1, İ2, O3 ve O4’te yazmanın sonunda Kereme’d-dîn adı geçmektedir. Bu

yazmaların tümünde ebcet hesabı ile verilen (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 tarihinin yanı

sıra yine ebcet hesabı ile (zâl u lâm cîm) 733 / 1332 diye ayrı bir tarih düşürülmüştür.

M1, M2 ve K nüshalarında yazmanın sonunda Kirâmü’d-dîn adı zikredilmiştir. Bu

yazmalarda ebcet hesabı ile verilen (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 ve (zâl u lâm cîm) 733 /

1333 tarihi bulunmaktadır.

O2 ve U nüshalarında ise diğer yazmalarda geçen isimlerden herhangi biri

zikredilmemiş ve (ḍâd u lâm u dâl) 834 /1430 tarihi verilirken yine diğer nüshalarda

bulunan (zâl u lâm cîm) 733 / 1333 tarihi zikredilmemiştir.

Bu yazmalarda dikkat çeken başka bir özellik de F, İ1, M1, O2 ve O3 nüshalarının

istinsah tarihlerinin bulunması diğerlerinde ise istinsaha dair herhangi bir bilginin

belirtilmemiş olmasıdır. Buna göre nüshaların istinsah tarihi şöyledir: